DECRETO  N.º 038/2009
SÚMULA:  Abre credito Adicional Suplementar no   Orçamento geral do Município de Nova Esperança  do Sudoeste para o exercício de 2009 e da outras providencias.

NORBERTO GOEDERT, Prefeito Municipal de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, e de acordo com o artigo 41, inciso I e artigo 43, inciso III da Lei Federal 4.320/64 de 17/03/1964 e  Lei Municipal 508 de 14 de novembro de 2008.
DECRETA:
Artigo 1º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná, para o exercício de 2009 um Credito Adicional Suplementar, no valor de R$ no valor de R$ 12.709,83 (doze mil setecentos e nove reais e oitenta e três centavos), com a seguinte classificação orçamentária.

0800 – DEPTO DE OBRAS VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS
0802 – DEPTO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
14.452.0003.2017  - Manut. Atividades da Divisão de Obras e Serviços Públicos
0181 – 33903000 – Material de Consumo
Fonte de Recurso – 01050........................................................................R$               5.000,00
0182 – 33903000 – Material de Consumo

Fonte de Recurso – 01511........................................................................R$               2.709,83
0186 – 33903900 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso – 01050........................................................................R$               5.000,00

Artigo 2º - Para cobertura de parte  do presente Credito Adicional Suplementar será utilizado os recursos provenientes da Anulação total e ou Parcial da seguinte dotação Orçamentária:
0800 – DEPTO DE OBRAS VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS
0802 – DEPTO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
14.451.0016.1008 – Obras de Circulação

0190 – 44905100 – Obras e Instalações
Fonte de Recurso – 01050........................................................................R$             10.000,00
                            Artigo 3º - Para cobertura de parte do presente Credito Adicional Suplementar, será utilizado os recursos do excesso de arrecadação por fonte de receita do exercício, assim especificado.

0196 - 112290010000 – 01511 – Taxa de limpeza Publica...............................R$         881,88
0073 - 112299040000 – 01511 – Taxa de Edital...............................................R$         350,00

0126 - 191399010200 – 01511 – Multas Juros Div.Ativa Taxas 1º.exerc........R$         165,12

0127 - 191399010300 – 01511 – Multas Juros Div.Ativa Taxas 2º.exerc........R$         177,93
0140 - 193199010102 – 01511 – Div.Ativa Taxas 1º. Exerc........................... R$         605,70

0142 - 193199010103 – 01511 – Div. Ativa Taxas 2º. Exerc...........................R$         529,20

                            Artigo 4º - Revogadas as disposições em contrário, este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE/PR.

Em  06 de outubro   de 2009.
                                                                                          NORBERTO GOEDERT

                                                                                     - Prefeito Municipal  -